
94  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
006/2022, em consonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II C/C do 
Art.26 da Lei nº 8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com 
a empresa A B XAVIER TREINAMENTOS. CNPJ 11.669.032/0001-09, que 
tem como objetivo oferecer o Curso de Licitações públicas e formação de 
Pregoeiro, para o servidor CLAUDIO ROBERTO PEREIRA CANELAS, sendo 
o valor total de R$ 3.450,00 (Três mil, quatrocentos e cincoenta reais).
Assinatura: 14/04/2022
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 786690

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃOA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ comunica o 
Resultado Final, Adjudicação e Homologação, nos termos da legislação em 
vigor, do Processo Licitatório nº 01/2022, constante do Processo Adminis-
trativo nº 2021/1063476, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto 
consiste na aquisição de 03 (três) nobreaks online dupla conversão de 6 
kVA, incluindo instalação, garantia de funcionamento e assistência técnica, 
com manutenção preventiva e corretiva de, no mínimo, 12 (doze) meses, 
tendo como vencedora do ITEM 01, no Valor Total de R$ 76.899,0000 
(setenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais) a empresa: ATA 
NOBREAK SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ Nº 36.314.871/0001-27, 
atendendo ao interesse da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ.CILE-
NE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 787360

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 015/2022
PAE N° 2022/77911
Assinatura: 19/04/2022
Vigência: 19/04/2022 à 18/04/2027
1. Objeto: O presente termo de Cooperação tem por objeto a mútua coo-
peração entre os partícipes, com o objetivo de:
1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do em-
presário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos em-
preendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o em-
preendedor;
1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUCEPA, a 
emissão do Alvará Provisório de Localização e Funcionamento e a emissão 
do registro de Inscrição Estadual e/ou Alteração do cadastro de empresas 
no âmbito federal, estadual e municipal;
1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município e a JUCEPA;
1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos entre 
os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licenciamen-
to de empresas;
1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de em-
presas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura de Castanhal, CNPJ: 
05.121.991/0001-84.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 786905

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 087/2022 de 18/04/2022. Art. 1º CONCEDER Supri-
mento de Fundos ao servidor Alexandre Jaime Batista, Gerente, matrícula 
nº 5896631/2, no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), con-
forme discriminação abaixo: 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030.00 Material de Consumo R$ 1.700,00; 
339036.00 Serv de Terc - PF R$ 500,00; 339039.00 Serv de Terc - PJ R$ 
300,00. Art. 2º Informamos que o referido servidor atende o Art. 4° do 
Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação. Processo eletrônico nº 2022/436839. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 787114

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 088/2022 de 19/04/2022. Art. 1º CONCEDER ao ser-
vidor CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA CANELAS, matrícula 5898269/1, 6,5 
(seis e meia) diárias no valor de R$ 3.291,73 (três mil, duzentos e no-

venta e um reais e setenta e três centavos), para participar do “Curso de 
Licitação Pública e Formação de Pregoeiros” na cidade de São Luiz/MA, 
com saída dia 24/04/2022 e retorno dia 01/05/2022, conforme processo 
nº 2022/457558. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 787245
PORTARIA Nº 089/2022 de 19/04/2022. Art. 1º CONCEDER 6,5 (seis 
e meia) diárias à servidora ELIZIANE DE SOUZA PLÁCIDO, matrícula nº 
5964783/1, no valor de R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois 
reais e noventa e sete centavos), a referida servidora virá a Belém partici-
par de treinamento para análise de processos, no período de 24/04/2022 à 
30/04/2022 conforme processo nº 2022/443738. CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 787257
PORTARIA Nº 090/2022 de 19/04/2022. Art. 1º CONCEDER 5,5 
(cinco e meia) diárias ao colaborador João Henrique Andrade Nunes, CPF 
657.979.572-72, UD-Cametá, no valor de R$ 1.305,59 (um mil, trezentos 
e cinco reais e cinquenta e nove centavos), o referido colaborador virá a 
Belém participar de treinamento para análise de processos, no período de 
25/04/2022 à 30/04/2022 conforme processo nº 2022/450789. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 787263

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação da aviso licitação, publicado no D.O.E. 
nº 34.934 de 14/04/2022.
ONDE SE LÊ: OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.com-
prasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de lici-
tações) a partir do dia 14/04/2021
LEIA-SE: OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.comprasgo-
vernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) a 
partir do dia 14/04/2022

Protocolo: 786978

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2022 – 19  DE ABRIL DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Santo Antonio do Tauá/Belém, com o objetivo de 
realizar palestras e visitas aos microempreendedores do município acima 
mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GEAL 19/04/2022 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRET. DE GABINETE 19/04/2022 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 19/04/2022  1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 19/04/2022 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 786921


